Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapor~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de
Araporã-MG., ao SENHOR JULIO CÉSAR
MOREIRA BRANCO ".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR

JÚLIO CÉSAR MOREIRA BRANCO.

Art. 2° - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

MANOELO(ÇJS DA SILVA
Vereador/Autor

Cad VUÍUL at de MrpUI

Árcvo rr CuSSC

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38435-000 - Araporâ.MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR JULIO CEZAR

MOREIRA BRANCO".

A utoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR JULIO CEZAR

MOREIRA BRANCO.

H- VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucionalidade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica_-----

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

- 	DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 * CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais c  amara Municipal de Arapora

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01512018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Áraporã -MG., (lO SENHOR JULIO CEZAR

MOREIRA BRANCO"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR JULIO CEZAR

MOREIRA BRANCO.

H— VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Comes

T -
"E ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - AraporãMC
(34) 3284-9400

Júlio César Moreira Branco é comerciante/empresário do segmento

varejista, e que hoje comanda sua empresa Para Todos Materiais de

construção na cidade de Ara porã - MG

Júlio César nasceu em Conceição das Alagoas - MG, no dia 	de

outubro de 1976. Filho de José Alves Branco e Neuza Moreira Branco, ele

é o terceiro filho de seis irmãos. Largou a escola ainda novo para ajudar

seu pai na fabricação de tijolinhos em um olaria da família, onde ficou

durante alguns anos, período em que também conheceu sua atual esposa

Cristina Andrade da Silva.

Em meados de 	vieram para a cidade de Araporã, após conseguir

emprego de motorista na Usina Alvorada, na mesma cidade em que

tempo depois viria a abrir uma loja de roupas com sua esposa, aonde a

manteram durante  anos. Em  após a decisão de mudar de

ramo, juntos abriram uma pequena mercearia, e que tempo depois se

tornou um dos principais supermercados da cidade.

Após ficarem durante 	anos com supermercado, decidiram então ir

para o ramo de Construção, e fundaram uma pequena loja de materiais

para construção, no qual atualmente após  anos, veio a se tornar

uma das principais atendentes da cidade de Araporã e regiões vizinhas.